

Svar på interpellation (2016:34) av Martin Westmont (SD) om äldres möjligheter att få en bostad på ett vård- och omsorgsboende

Sverigedemokraten Martin Westmont skriver att lagen inte reglerar när en person ska få rätt till plats på vård- och omsorgsboende utan att det är upp till varje kommun att avgöra. Detta stämmer inte. Det är socialtjänstlagen som ligger till grund för biståndshandläggarnas bedömningar.

Det mest grundläggande i lagstiftningen är att alla biståndsbedömningar ska vara individuella. Det betyder att det är juridiskt omöjligt att sätta generella åldersgränser för biståndsbedömda boenden. Sverigedemokraternas förslag om att alla över 85 år ska vara garanterade en plats på vård- och omsorgsboende strider därmed mot lagen.

Utöver socialtjänstlagen finns stadens riktlinjer som ett stöd för biståndshandläggarna. I de riktlinjer som kommunfullmäktige beslutade om förra våren står det att hög ålder och ensamhet bör särskilt beaktas i den sammantagna bedömningen. Utifrån det stora utvecklingsarbete som just nu pågår inom både hemtjänst och äldreboende kommer nya riktlinjer arbetas fram under hösten. I det arbetet kommer vi se över vilka förändringar som vi anser behöver göras.

Under 2015 lyckades vi i majoriteten stoppa den ökning av avslag som skett varje år under de två mandatperioderna som de borgerliga partierna styrde staden. I budget för 2016 tillsköt vi 52 miljoner för att minska avslagen inom äldreomsorgen. Nu arbetar vi vidare med att minska avslagen.

Till skillnad från många andra kommuner i Sverige så råder det ingen brist på platser på vård- och omsorgsboenden i Stockholm idag. Stadens befolkning växer dock till antalet och blir även äldre. Enligt Swecos uppdaterade befolkningsprognos för åren 2016-2040 förväntas en ökning av antalet 65–79-åringar på 59 procent fram till 2040. Redan till 2025 ökar åldersgruppen med 25 procent. Detta påverkar efterfrågan på olika boendeformer för äldre.

Den pågående utredningen ”Äldres boende i Stockholms stad - ÄBO” syftar till att klargöra och definiera funktion, syfte och målgrupper för stadens olika boendeformer för äldre. I uppdraget ligger också att ta fram en ny form av mellanboende. Vi har sett att det under en lång tid har funnits ett behov av ett icke-biståndsbedömd boende med en viss service, grundbemanning till en rimlig kostnad för de äldre.

Vi arbetar även med en stadsövergripande åtgärdsplan för åren 2020-2040 där markplaneringen, stadsplaneringen och äldreboendeplaneringen samordnas. Det är ytterst viktigt att stadens samtliga aktörer i planeringsprocessen samarbetar för att vi ska lyckas med den politiska utmaning som en stor ökning av en äldre befolkning innebär.

Stockholm den 18 maj 2016

Clara Lindblom